CAP. IV. — Cum igitur esset *Deus in Christo mundum reconcilians sibi* (I Cor. v, 19), et creaturam ^l ad conditoris sui imaginem reformandam, Creator ipse gestaret; peractis miraculis operum divinatorum, quæ propheticus olim spiritus gerenda prædixerat: *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient; tunc saliet claudus ut cervus, et ^m plana erit lingua mutorum* (Isai. xxxv, 5); sciens Jesus adesse jam tempus gloriosæ Passionis implendæ, *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38); et iterum: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Ibid., v. 39). Quibus verbis quamdam formidinem profitentibus, nostræ infirmitatis **206** affectus participando curabat, et pœnalis experientiæ metum

ⁱ *Sacramenta* ex antiquissimo Vat. et ex editis ante Quesselum revocavimus. Mox in *perfidia tua præsert* codex S. Petri.

^j Quædam editiones, *inconvertibilis*, vel *corruptibilis*. Bein præ *et stante* unus cod. S. Petri *in stante*.

^k Idem cod. S. Petri et prima editio, *impietatis tue*.

^l Sic ex antiquissimo Vat. nec non ex ms. S. Petri aliisque codd. Al., *creatoris*. Mox *conditor* pro *creator* in prima editione et cod. Bonon.

^m Antiquissimus Vat., *clara*. Hoc Isaie loco utrumque *clara*, vel *plana* apud Patres invenitur, ut ostendit P. Sabatier.

subeundo periebat. In nobis ergo Dominus a nostro A vestris oculis solitus dies prodiit, sed impia menti-
 pavere trepidabat, ut susceptionem nostræ infirmitatis nox tetræ cæcitatibus incubuit. Hoc mane vobis
 indueret, et nostram inconstantiam suæ virtutis templum et altaria diruit, legem et prophetas adem-
 soliditate vestiret. Venerat enim in hunc mundum regnum et sacerdotium sustulit, in lectum æternam
 dives atque misericors negotiator b e cælis, et commutatione mirabili inierat commercium salutare, nos- omnia i vobis festa convertit. In istis enim insanam
 tra accipiens, et sua tribuens, pro contumeliis c hono- crucentumque consilium, tauri pingues, vituli multi,
 rem, pro doloribus salutem, pro morte dans vitam; frementes bestie, canes rabidi, ut morti auctorem
 et cui ad exterminationem persequentium poterant vitæ et Dominum gloriæ traderetis: et tamquam
 plusquam d duodecim millia angelicarum servire le- extenuanda esset furoris vestri immanitas, si ejus
 gionum (Math. xxvi, 53), malebat nostram recipere sententia qui provinciæ vestræ præsidebat, utere-
 formidinem quam suam exercere potestatem. mini, vinctum Jesum ad Pilati iudicium deduxistis;
 ut clamoribus improbis trepido cognitore superato,
 interfactorem h hominum eligeretis ad veniam, et
 Salvatorem mundi peteretis ad pœnam. Post hanc
 damnationem Christi, i quam exsecuta est Pilati præ-
 sidis magis ignavia quam potestas, qui lotis manibus
 et ore polluto, iisdem labiis Jesum misit ad crucem,
 quibus eum m pronuntiaverat innocentem, multas illu-
 siones Domino, sacerdotalibus serviens oculis, licen-
 tia popularis ingressit: et in mansuetudinem ejus qui
 hæc sponte tolerabat, furens turba sævivit. Sed quia
 multum est, dilectissimi, ut omnia hodiernus sermo
 percurrat, in quartam feriam, qua lectio Dominicæ
 Passionis iterabitur, residua differantur. Præstabit
 enim Dominus, orantibus vobis, ut ipsius dono, quod
 promittimus impleamus: a per Dominum nostrum
 Jesum Christum, qui vivit et regnat in sæcula sæcu-
 lorum. Amen.